
CADERNO 15  3QUINTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2013

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559337

Dispensa: 68/2013
Data: 22/07/2013
Valor: 40.842,00
Objeto: AQUISIÇÃO DO MEDICAMENTO CLORIDRATO DE 
PAZOPANIBE 400MG – VOTRIENT), PARA ATENDER AO PACIENTE 
ANTONIO DE NAZARÉ PACHECO MAGNO.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
Data de Ratificação: 22/07/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131226080000    339030              0149000000          Federal
Contratado(s):
Nome: NORPROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOD 
HOSPITALARES LTDA
Endereço: Av D Luís, Bairro: Meireles, 807
CEP. 60160-230 - Fortaleza/CE
Telefone: 8321062416
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559512
PORTARIA N° 201 DE 15 DE JULHO DE 2013

A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do Processo nº 2013/324579.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 11.07.2013, a servidora RAIMUNDA 
IVETE VALENTE DE ARAÚJO, matrícula n°6121497/1, cargo 
TÉCNICO EM SAÚDE do CENTRO DE SAÚDE – PARAISO DOS 
PÁSSAROS para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
AIDS.

PORTARIA N° 212 DE 22 DE JULHO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo nº 2013/220689.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora KATIA CILENE CARDOSO SOUZA, 
matrícula n°54191283/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO 
do LABORATÓRIO CENTRAL para o HOSPITAL REGIONAL - 
SALINÓPOLIS.

PORTARIA N° 213 DE 22 DE JULHO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo nº 2013/282041.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora MARIEL GONÇALVES DA SILVA, 
matrícula n°57194697/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO 
da UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – MATERNO 
INFANTIL para o 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - ALTAMIRA.                                                                                                                                        
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 24.07.2013.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559521
PORTARIA N° 812 DE 16 DE JULHO DE 2013

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997. E considerando o 
teor do processo n°2013/277051.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 20.05.2013, os efeitos da PORTARIA Nº 
574 de 01.06.2009, publicada no DOE nº 31.473 de 31.07.2009, 
que designou a servidora ANGÉLICA NAVAS PEREIRA, matricula 
n° 54180034/3, cargo AUXILIAR ADMINISTRATIVO, lotada no 
GABINETE DO SECRETÁRIO, para exercer a Função Gratificada 
de CHEFE DA SEÇÃO ADMINISTRATIVA DE UNIDADE MISTA, 
padrão FG-4.
II- DESIGNAR, a servidora ALINE ISIS SANTOS DA SILVA, 
matricula nº 54191545/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 
para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO 
ADMINISTRATIVA DE UNIDADE MISTA, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 877 DE 17 DE JULHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. E 
considerando o teor do processo nº 2013/277051.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 20.05.2013, os efeitos da PORTARIA N° 
856 de 09.07.2007, publicada no DOE nº 30.985 de 14.08.2007, 
que autorizou a servidora ANGÉLICA NAVAS PEREIRA, cargo 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO, matrícula n° 54180034/3, lotada 
no GABINETE DO SECRETÁRIO, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
24.07.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

PORTARIA DE DIÁRIA-DAF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559550

PORTARIA N° 1817 DE 21 DE JUNHO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: URUARÁ
PERÍODO: DE 2/7/2013 A 5/7/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
54190130/1 / KELLY CRISTINA DE ALBUQUERQUE FREITAS / 
293.936.202-53
541883652 / MARILDA BRITO FERNANDES / 636.590.692-72
OBJETIVO: REALIZAR MÓDULO I DA CAPACITAÇÃO EM SAÚDE 
MENTAL E EMITIR PARECER PARA HABILITAÇÃO DO CAPS I, NO 
MUNICÍPIO DE URUARÁ, DE ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS DO 
MINISTÉRIO DA SAÚDE.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1804 DE 21 DE JUNHO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 742,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MARABÁ
PERÍODO: DE 23/6/2013 A 28/6/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
54158451 / ANTONIO NILTON RODRIGUES SILVA / 158.124.992-
68
OBJETIVO: REALIZAR OFICINA DE IMPLANTACAO DA CIES NAS 
REGIOES DE SAUDE LAGO DO TUCURUI E CARAJAS QUE SERAO 
REALIZADAS NOS MUNICIPIOS DE BREU BRANCO E MARABA, 
RESPECTIVAMENTE.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1527 DE 03 DE JUNHO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: REDENÇÃO
PERÍODO: DE 3/6/2013 A 7/6/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
504261 / ARGEMIRO JOSÉ DO LIVRAMENTO COELHO / 
179.638.772-04
0502776 / CLÁUDIO CARDOSO GONCALVES / 236.633.672-15
0504732 / RAIMUNDO DA SILVA BARBOSA / 093.346.962-49
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO E ASSESSORAMENTO 
NO PROGRAMA DA DENGUE (ATUALIZAÇÃO DO USO DE 
LAVARNICIDAS NO CONTROLE DA DENGUE DIFLUBENZURON 
25%) PARA CLENTES ACE E ACS NOS MUNICIPIOS DE 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA E REDENÇÃO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1558 DE 15 DE ABRIL DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 142,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: STA IZABEL DO PARÁ
PERÍODO: DE 15/4/2013 A 16/4/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
5817544-2 / BENONILDE DA CONCEIÇÃO CASTRO DE CARVALHO 
/ 116.328.792-04
OBJETIVO: PARTICIPAR DA OFICINA DE APOIO TÉCNICO AO 
PLANEJAMENTO DA SAÚDE, NO MUNICÍPIO DE SANTA IZABEL 
DO PARÁ.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1264 DE 22 DE ABRIL DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 meias diárias   VALOR: R$ 95,00
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CASTANHAL
PERÍODO: DE 22/4/2013 A 23/4/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
5817544-2 / BENONILDE DA CONCEIÇÃO CASTRO DE CARVALHO 
/ 116.328.792-04
OBJETIVO: PARTICIPAR DO PLANEJAMENTO REGIONAL E MAPA 
DA SAUDE EM CASTANHAL.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1935 DE 26 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária   VALOR: R$ 288,00
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MARANHÃO
PERÍODO: DE 30/5/2013 A 30/5/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
5817544-2 / BENONILDE DA CONCEIÇÃO CASTRO DE CARVALHO 
/ 116.328.792-04
OBJETIVO: PARTICIPAR DO Iº  CONGRESSO DE SECRETÁRIOS 
MUNICIPAIS DE SAÚDE DO NORTE E NORDESTE, QUE TEM 
COMO OBJETIVO CONGREGAR OS GESTORES MUNICIPAIS E 
ESTADUAIS DE SAÚDE. A TITULO DE COMPLEMENTACAO DE 
DIARIA. A TITULO DE COMPLEMENTACAO DE DIARIA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1790 DE 21 DE JUNHO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PONTA DE PEDRAS
PERÍODO: DE 21/6/2013 A 24/6/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
572018811 / RONALDO DA SILVA PEDROSA / 398.844.572-04
OBJETIVO: OFERECER SUPORTE TECNICO ADMINISTRATIVO AO 
CONSELHEIRO  DURANTE A REALIZACAO DA VI CONFERÊNCIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA DE PEDRAS.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1792 DE 21 DE JUNHO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: STA MARIA DO PARÁ, DESTINO: VISEU
PERÍODO: DE 8/7/2013 A 12/7/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
00 / OLAVO ALVES ALENCAR / 213.487.582-87
OBJETIVO: VISITA IN LOCO AOS MUNICÍPIOS DE TRACUATEUA, 
BRAGANÇA, AUGUSTO CORRÊA E VISEU, A FIM DE REALIZAR 
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO NOS CONSELHOS MUNICIPAIS 
DE SAÚDE.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1793 DE 21 DE JUNHO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: VISEU
PERÍODO: DE 8/7/2013 A 12/7/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
 / BELINA PINTO SOARES / 108.148.092-00
OBJETIVO: VISITA IN LOCO AOS MUNICÍPIOS DE TRACUATEUA, 
BRAGANÇA, AUGUSTO CORRÊA E VISEU, A FIM DE REALIZAR 
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO NOS CONSELHOS MUNICIPAIS 
DE SAÚDE.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1794 DE 21 DE JUNHO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: STA MARIA DO PARÁ, DESTINO: VISEU
PERÍODO: DE 8/7/2013 A 12/7/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
 / MAURO ROBERTO CAMPOS FERREIRA / 428.735.092-87
OBJETIVO: OFERECER SUPORTE TÉCNICO E ADMINISTRATIVO  
AOS CONSELHEIROS DURANTE VISITA IN LOCO AOS 
MUNICÍPIOS DE TRACUATEUA, BRAGANÇA, AUGUSTO CORRÊA 
E VISEU, A FIM DE REALIZAR MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO 
NOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE SAÚDE.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1795 DE 21 DE JUNHO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: STA MARIA DO PARÁ, DESTINO: VISEU
PERÍODO: DE 8/7/2013 A 12/7/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
86274-1 / CARLOS AUGUSTO FIGUEIREDO DA SILVA / 
081.409.952-15
OBJETIVO: CONDUZIR CONSELHEIROS ESTADUAL DE SAÚDE E 
TECNICO DO CES/PÁ QUE IRÃO PARTICIPAR DA VISITA IN LOCO 
AOS MUNICÍPIOS DE TRACUATEUA, BRAGANÇA, AUGUSTO 
CORRÊA E VISEU, A FIM DE REALIZAR MONITORAMENTO E 
AVALIAÇÃO NOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE SAÚDE.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1789 DE 21 DE JUNHO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PONTA DE PEDRAS
PERÍODO: DE 21/6/2013 A 24/6/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
00000 / JOSILENE LÚCIA DOS SANTOS / 327.648.392-00
OBJETIVO: PARTICIPAR DA VI CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE PONTA DE PEDRAS.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS


